LIBER XV.

1332–1333

1

Διατάσσεται ἡ ἀποστολὴ δύο ἡ τριῶν κατέργων εἰς Χάνδακα εἰς ἀντικατάστασιν ἐκείνων, τὰ ὅποια
ἐσάπισαν. 1332, Ἀπριλίου 6.

Fo 12 № 56. Millesimo trecentesimo xxxii, vi Aprilis.

1

Mittantur Candidam, due uel tres gallee loco illarum quas habent putridas.

2

Οἱ ξένοι δουλοπάροικοι, οἵ ὅποιοι θὰ μεταβαίνωσιν εἰς Κρήτην, οὐδὲν θὰ πληρώσωσι, ἐφ' ὅσον ἔγκα-
τασταθῶσι μεταξὺ δύο σκαλωμάτων, οὔτε θὰ δύνανται νὰ θεωρηθῶσιν ὡς ἄγραφοι ἡ δουλοπά-
ροικοι ὑπὸ τὸν ὄρον νὰ στρατολογῶνται ἐπὶ τοῦ στόλου, λαμβάνοντες τὸν αὐτὸν μισθόν, τὸν ὅποιον
λαμβάνουσιν οἱ νῦν εὑρισκόμενοι ἐν τῇ νήσῳ καὶ οἵτινες πληρώνουσιν ἐτησίως εἰς τὴν κοινότητα
ὑπέροπτον ἐν. Ἐπίσης οἱ μεταβαίνοντες νὰ κατοικήσωσιν ἐν Χάνδακι καὶ καταβάλλοντες ὑπέρπυ-
ρον δὲν δύνανται νὰ θεωρηθῶσι δουλοπάροικοι, ἐὰν ζητήσωσι νὰ ὑπηρετήσωσιν εἰς τὸν στόλον
ἐπὶ τῷ συνήθει μισθῷ, ὡς οἱ ἀνωτέρω. Ἐὰν δημοσίως δὲν ἥθελον τηρήσει τοὺς ὄρους τούτους, οἱ
εὑρισκόμενοι ἥδη ἐν Κρήτῃ ἡ οἱ μέλλοντες νὰ μεταβῶσι θὰ παραμείνωσι δουλοπάροικοι τῆς κοι-
νότητος. 1332, Ιουνίου 16.

Fo 18 № 130. Millesimo trecentesimo xxxii, xvi Junij.

1

Posita in commissione.

Quod omnes uillani forenses uenientes de cetero ad habitandum in Creta,
dum habitent in medio infra duas scalas, nihil soluant nostro comuni, nec possint
per aliquos capi pro agrafis uel uillanis cum conditione tamen, quod ipsi tenean-
tur ire in armatis nostri communis que fierent pro eo soldo qui daretur alijs per
ipsum nostrum comune; de illis uero qui sunt ad presens in insula, qui soluunt
unum yperperum annuatim comuni nostro, ordinetur quod illi qui uoluerint
uenire ad habitandum in ciuitate uel burgo Candide absoluantur, habitando ibi,

- 10 a solutione dicti yperperi, nec possint similiter capi pro agrafis uel uillanis, cum conditione quod teneant ire in armatis nostri communis pro soldo qui daretur alijs, sicut dictum est superius de uenientibus de nouo, et si ipsi non seruarent conditiones predictas tamen isti quam uenientes de nouo, remaneant uillani communis. Et predicta addantur in commissione Duche et consiliarijs Crete, etc.

3

F^o 20^r № 139. Ἐπιτρέπεται νὰ ἐπιβῇ τοῦ στόλου τῆς Ἀδριατικῆς ὁ νίὸς τοῦ Δουκὸς Κρήτης Μάρκου Γραδονίκου καὶ νὰ ἀποβιβασθῇ εἰς Ραγοῦζαν. 1332, Ἰουλίου 2.

4

F^o 20^r № 140. Ἐπίσης ἐπιτρέπεται εἰς τὸν εὐγενὴ κύριον Φραγκῖσκον Δάνδολον Σύμβουλον Κρήτης. 1332, Ἰουλίου 2.

5

Περὶ συμπήξεως ἐνώσεως κατὰ τῶν Τούρκων.

Ἀνατίθεται εἰς τὸν Δοῦκα Κρήτης καὶ τοὺς Συμβούλους, ὅπως συνεννοηθῶσι μετὰ τοῦ Μαγίστρου τῶν ἵππων τῆς Ρόδου καὶ ἄλλων ἔχθρικῶν διακειμένων πρὸς τοὺς Τούρκους πρὸς σχηματισμὸν στόλου κατ' αὐτῶν καὶ ἀναφέρωσι.

Ἐπίσης ἀνατίθεται εἰς τὸν Βαῖλον Εὐβοίας καὶ τοὺς Συμβούλους, ὅπως ἐνεργήσωσι πρὸς τὸν αὐτὸν σκοπὸν μετὰ τοῦ Νικολάου Σανούδου, Βαρθολομαίου Γκιζῆ καὶ ἄλλων.

Εἰς δὲ τὸν μεταβαίνοντα εἰς Κωνσταντινούπολιν Βαῖλον νὰ συνεννοηθῇ μετὰ τοῦ Αύτοκράτορος, ὅπως τὸ ταχύτερον συμπηχθῇ ἡ ἐνώσις αὗτη κατὰ τῶν Τούρκων καὶ ἔξοπλισθῇ ὁ κατάλληλος στόλος. 1332, Ἰουλίου 7.

*Scriptum fuit Duche Crete et Baiulo Nigropontis
de unione facienda contra Turchos.*

F^o 21^r. № 150. Millesimo trecentesimo xxxii, vii Julij.

Cum foret captum in rogatis, super facto Turchorum quod responderetur duche et consiliarijs Crete, quod cum Magistro Hospitalis et alijs quos uiderent habere amicitiam contra Turchos, tractarent de faciendo armatam contra eos et que haberent huc scriberent, et modo simili captum foret de scribendo baiulo et consiliarijs Nigropontis, quod cum D. Nicolò Sanuto et Bartholomeo Gisi et alijs, facere deberent. Et nunc propter treuguam factam cum D. Imperatori Constantinopolis uideatur quod per baiulum nostrum iturum ad presens in Constantinopoli melius et cicius dicta unio poterit pertractari; uadit pars quod commitatur dicto baiulo, quod cum receperimus, noua potentie de Turchos tamen per litteras duche et consiliarijs Crete, quam baiuli et consiliarijs Nigropontis, et per illas de Creta habuerimus quod dictus Imperator Constantinopolis commitauerat eos ad armatam faciendam contra Turchos pro conseruatione partium Romanie, debeat dictus